
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Di Marco Rina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

524 20/03/2025 5 0

Oggetto: 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SOSTEGNO DI INTERVENTI 
SPERIMENTALI ED INNOVATIVI, RIVOLTI AGLI ALUNNI CON DISABILITA' FISICHE 
O SENSORIALI DEGLI AMBITI AFFERENTI AI CAPOLUOGHI DI PROVINCIA, CHE 
MIRINO A POTENZIARE E A INTEGRARE I SERVIZI FINALIZZATI ALL'ASSISTENZA E
ALLA AUTONOMIA DI NORMA SOSTENUTI DAGLI AMBITI STESSI. IN ATTUAZIONE 
DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 46 DEL 05/02/2025.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che

a) il  DPCM 16 settembre 2024 ripartisce a favore della Regione Campania la somma di € 12.996.433,45
quale contributo per l’anno 2024 a favore delle Regioni a statuto ordinario e degli  enti  territoriali  che
esercitano le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con
disabilità fisiche e sensoriali;

b) con D. D. n. 1240 del 29/11/2024 si è provveduto ad accertare e incassare la somma di € 12.996.433,45,
di cui al il DPCM 16 settembre 2024 versato a favore della Regione Campania dal Dipartimento per le
politiche in favore delle persone con disabilità per le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la
comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche e sensoriali,  a valere sul capitolo di entrata
U07904 del bilancio gestionale 2024.

c) la Giunta regionale con Delibera n. 46 del  5/02/2025  ha programmato  le risorse  ripartite ed assegnate
alla Regione Campania con D.P.C.M. 16 settembre 2024,  destinando,   tra altre,   € 1.200.000,00 in favore
degli Ambiti afferenti ai capoluoghi di provincia per il sostegno di interventi sperimentali ed innovativi, rivolti
agli alunni con disabilità fisiche o sensoriali e che mirino a potenziare e ad integrare i servizi finalizzati
all’assistenza e alla autonomia di norma sostenuti dagli Ambiti stessi; 

d) con la medesima  DGR n. 46 del 05/02/2025 è stato, altresì,  stabilito che  per la selezione degli interventi
sperimentali innovativi rivolti agli alunni con disabilità fisiche e sensoriali e  che mirino a potenziare e ad
integrare i servizi finalizzati all’assistenza e alla autonomia di norma sostenuti dagli Ambiti stessi, stante il
carattere  innovativo  e  sperimentale  dell’iniziativa,  venga  data  priorità  a  quelli  proposti  dagli  Ambiti
capoluogo con più alta densità di popolazione,  demandando alla Direzione Generale Politiche Sociali e
Socio Sanitarie di assumere i conseguenziali provvedimenti.

Dato  atto, sulla base  dell’istruttoria  svolta dal competente Ufficio,  che 

a)  al fine di dare attuazione agli indirizzi formulati dalla Giunta Regionale con Delibera n. 46/2025,  nella
parte in cui ha programmato  l’importo di € 1.200.000,00  in favore degli Ambiti afferenti ai capoluoghi di
provincia per il sostegno di interventi sperimentali ed innovativi, rivolti agli alunni con disabilità fisiche o
sensoriali,   è  necessario  procedere  ad  Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  idonee   proposte
progettuali coerenti con le suddette finalità di intervento;

b) di dover  approvare, per l’effetto,  l’Avviso per la manifestazione di interesse per il sostegno di interventi
sperimentali  ed  innovativi,  rivolti  agli  alunni  con  disabilità  fisiche  o  sensoriali  degli  ambiti  afferenti  ai
capoluoghi  di  provincia,  che mirino a  potenziare e  a integrare i  servizi  finalizzati  all’assistenza e alla
autonomia di norma sostenuti dagli ambiti stessi e i relativi allegati e  documenti a corredo :Istanza  di
partecipazione (All.  1),  Autodichiarazione del Legale Rappresentante del Soggetto proponente (resa ai
sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000) (All. 2), Scheda Progettuale (All. 3), Nota
Informativa per il trattamento dei dati personali, ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679
(All. 4);

c) di dover stabilire che le istanze pervenute in risposta all’Avviso di che trattasi   saranno istruite da un
Gruppo di Lavoro composto da tre dipendenti della Direzione Generale Politiche Sociali di Categoria D e
un dipendente di categoria C – non componente e con funzioni di sola segreteria;

d) di dover nominare quale RUP  della procedura il Funzionario  della DG 500500 Dott.  Romolo Giovanni
Capuano.

VISTI
1. la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa;
2. la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020, D.P.G.R. n. 72 del 8/06/2020 di conferimento dell'incarico ad interim di

Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie e successive Delibere di Giunta regionale di
prosecuzione delle funzioni;

3. la D.G.R. n. 628 del 31710/2023, nonché il  D.P. n. 107 del 14/11/2023 di conferimento dell'incarico di
Responsabile ad interim della struttura di  Staff  50.05.91 "Staff  funzioni di  supporto tecnico operativo",
presso la Direzione Generale per le Politiche sociali e sociosanitarie

4. la Delibera di Giunta regionale n. 46/2025

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  funzionario  E.  Q.  (D.D.  n.  519  del  12/06/2024)  dello  Staff
50.05.91 della Direzione Generale per le Politiche sociali e Socio-Sanitarie, nonché della dichiarazione



di regolarità amministrativa e contabile resa dal Dirigente della medesima Struttura congiuntamente al
Direttore Generale.

D E C R E T A

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato

1. di dare attuazione agli indirizzi formulati dalla Giunta Regionale con Delibera n. 46/2025, nella parte in cui
destina  l’importo  di  €  1.200.000,00  in  favore  degli  Ambiti  afferenti  ai  capoluoghi  di  provincia  per  il
sostegno di  interventi  sperimentali  ed innovativi,  rivolti  agli  alunni con disabilità  fisiche o sensoriali  è
necessario procedere ad Avviso Pubblico per la presentazione di   proposte progettuali coerenti con le
suddette finalità di intervento;

2. di  approvare,  per  l’effetto,  l’Avviso  per  la  manifestazione  di  interesse  per  il  sostegno  di  interventi
sperimentali  ed  innovativi,  rivolti  agli  alunni  con disabilità  fisiche o  sensoriali  degli  ambiti  afferenti  ai
capoluoghi  di  provincia,  che mirino a potenziare e a integrare i  servizi  finalizzati  all’assistenza e alla
autonomia di norma sostenuti dagli ambiti stessi. in attuazione della delibera di giunta regionale n. 46 del
05/02/2025  e  i  relativi  allegati  e  relativi  documenti  a  corredo:  domanda  di  partecipazione  (All.  1),
Autodichiarazione del Legale Rappresentante del Soggetto proponente (resa ai sensi e per gli effetti degli
articoli  46  e  47 del  D.P.R.  n.  445/2000)  (All.  2),  Scheda Progettuale (All.  3),  nota  Informativa  per  il
trattamento dei dati personali, ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (All. 4);

3. di dover stabilire che le istanze pervenute saranno istruite da una Gruppo di Lavoro composto da tre
dipendenti della Direzione Generale Politiche Sociali di Categoria D e un da dipendente di categoria C
con funzioni di sola segreteria;

4. di  dover  nominare  quale  RUP  della  procedura  il  Funzionario  della  DG  500500.  Romolo  Giovanni
Capuano;

5. di inviare copia del presente atto: alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione
Decreti Dirigenziali; all'Ufficio competente per la pubblicazione sul Burc e nella sezione Amministrazione
Trasparente / Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell'art.  della L.R. n. 23/ 2017, nel
rispetto delle  indicazioni  di  cui  alla  nota  prot.  reg.  0007503/UDCP/GAB/CG del  22/03/2019U,  al  Web
Master per la pubblicazione nella sezione Regione informa e nella Sezione Tematiche magazine politiche
Sociali del sito internet istituzionale.

Il Direttore Generale
       dott.ssa Maria Somma

   



Data, 21/03/2025 - 08:51 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : D1013F1EE324F89704AC863E4C7244B922E82785

Allegato nr. 2 : 65F4FB4C0DF06BF05C7BD143B3024591B26A17DB

Allegato nr. 3 : 904B6338258B36BDE5D9239E9A18014020FD48A3

Allegato nr. 4 : 3967A93AC5FDD702350E98FA03B2C9A8FABB954E

Allegato nr. 5 : 89B4E1CEFED50A5C32D7FD423D20DC3C39B25F58

Frontespizio Allegato : 240D75E0B1787ACFA3A0616D32424D69B4AFB02C

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
20/03/2025 50 5 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
524

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : D87AE460B52C1173C156437F5479048C02D2DB46

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SOSTEGNO DI INTERVENTI SPERIMENTALI ED
INNOVATIVI, RIVOLTI AGLI ALUNNI CON DISABILITA' FISICHE O SENSORIALI DEGLI AMBITI
AFFERENTI AI CAPOLUOGHI DI PROVINCIA, CHE MIRINO A POTENZIARE E A INTEGRARE I SERVIZI
FINALIZZATI ALL'ASSISTENZA E ALLA AUTONOMIA DI NORMA SOSTENUTI DAGLI AMBITI STESSI. IN
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 46 DEL 05/02/2025.


